
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
 
 

Số:           /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

Hà Tĩnh, ngày      tháng 02 năm 2026 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg 

 ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Điều ước quốc tế ngày 09/4/2016; 

 Căn cứ Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban 

Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện 

Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị; 

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Văn bản số…. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực 

hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng 

ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND cấp xã và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Tư pháp; 

- TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH; 

- Lưu: VT, NC3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DỰ THẢO 



2 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg  

ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     /02/2026 

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh) 

 

 Thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban 

Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực 

hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị, Ủy ban nhân dân tỉnh 

Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg 

ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Cụ thể hóa và tổ chức triển khai hiệu quả Quyết định số 2715/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ, các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền và các quy 

định của Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR) trên địa 

bàn tỉnh; gắn với quá trình hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu quả thi hành pháp 

luật về các quyền dân sự và chính trị phù hợp với Hiến pháp, pháp luật và điều 

kiện kinh tế - xã hội của địa phương; hướng tới kết quả cụ thể, thực chất trong 

công tác bảo đảm và thúc đẩy quyền dân sự và chính trị. 

- Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều phối, theo dõi, kiểm tra và tổng 

hợp báo cáo việc thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền trên địa 

bàn tỉnh; bảo đảm phục vụ tốt công tác xây dựng báo cáo giữa kỳ và báo cáo 

quốc gia về thực hiện Công ước ICCPR theo quy định. 

- Tăng cường hợp tác, trao đổi thông tin và phối hợp thực hiện các yêu cầu 

đối ngoại, đối nội; bảo đảm quốc phòng, an ninh, an ninh chính trị nội bộ và tính 

chủ động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực 

hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền.  

 2. Yêu cầu 

 - Việc tổ chức, thực hiện Kế hoạch phải bám sát, phù hợp với quan điểm, 

chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về các 

nội dung có liên quan; phù hợp với các quy định của Hiến pháp năm 2013 (sửa 

đổi, bổ sung bởi Nghị quyết số 203/2025/QH15 của Quốc hội) và Chương VIII 

của Luật Điều ước quốc tế năm 2016. Đối với các nội dung, khuyến nghị có liên 

quan đến công tác xây dựng pháp luật phải gắn với chương trình xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh hằng năm. 



3 
 

 - Phân công nhiệm vụ cụ thể cho sở, ngành cấp tỉnh và UBND cấp xã và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao; bảo đảm tính khả thi về thời gian và nguồn lực; tăng cường hiệu quả 

phối hợp giữa các cơ quan trong quá trình triển khai và có sự đôn đốc, giám sát 

thường xuyên, kịp thời để đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, toàn diện và đồng bộ. 

 - Việc thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền trên địa bàn 

tỉnh phải bảo đảm hiệu quả, thiết thực; được lồng ghép với các chương trình, kế 

hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, các chương trình, kế hoạch về 

quyền con người, quyền công dân và các nhiệm vụ liên quan đến việc thực hiện 

các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên. 

II. NỘI DUNG 

1. Nâng cao hiệu quả tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo hướng 

thuận tiện, an toàn và tăng tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến các vi 

phạm quyền dân sự và chính trị của các cá nhân để đảm bảo tốt hơn quyền khiếu 

nại, tố cáo. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các xã, phường 

và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

2. Thúc đẩy và nâng cao các hoạt động hỗ trợ bảo vệ các quyền dân sự và 

chính trị: Tăng số lượng và nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho (i) 

đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý, những người có liên quan về trợ giúp 

pháp lý và (ii) luật sự. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; Đoàn Luật sư tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và các cơ quan, tổ chức 

khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2026-2030. 

3. Tăng cường chất lượng hoạt động hỗ trợ cho nạn nhân, bồi thường thiệt 

hại do hành vi vi phạm quyền dân sự và chính trị gây ra: Giải quyết các vụ việc 

bồi thường đúng quy định pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người 

bị thiệt hại. 

- Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chủ trì thực 

hiện nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các xã, phường và 

các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

4. Tăng cường chất lượng, hiệu quả của các hoạt động thanh tra, kiểm tra, 

giám sát đối với việc thực hiện các quyền dân sự và chính trị, trong đó lưu ý việc 

thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến quyền dân sự và chính trị. 



4 
 

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh; Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND 

các xã, phường. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

5. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến tới người dân (bao gồm cả người bị 

tạm giữ, tạm giam, phạm nhân, người đang bị áp dụng biện pháp xử lý hành 

chính đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt 

buộc) để nâng cao hiểu biết, nhận thức về các quyền dân sự, chính trị. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các xã, phường. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 

a) Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp và các nhiệm vụ được phân công tại 

Kế hoạch này, căn cứ phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban 

ngành cấp tỉnh, cơ quan có liên quan và các địa phương chủ động thực hiện bảo 

đảm tiến độ đề ra; tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về các 

thành tựu trong công tác quyền con người cho cán bộ, nhân dân; tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý các hành vi vi phạm các quyền con 

người được quy định tại Công ước ICCPR. 

b) Sở Tư pháp là cơ quan chủ trì, có nhiệm vụ tham mưu giúp UBND tỉnh 

tổ chức, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này trên phạm vi toàn tỉnh. 

c) Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND 

các xã, phường: Tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch này; Trong quá trình thực hiện 

các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này cần phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, 

tổ chức có liên quan; trao đổi, thông tin, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã 

hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, các đối tác phát triển để nâng 

cao hiệu quả triển khai Kế hoạch. 

d) Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh căn cứ vào 

chức năng, nhiệm vụ của mình để chủ động triển khai có hiệu quả các nội dung 

của Kế hoạch. 

2. Kinh phí thực hiện 

Các nội dung triển khai trong Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước 

trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

theo quy định về phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo 

quy định của pháp luật 

Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ thể quy 

định trong Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm việc triển 



5 
 

khai thực hiện, gửi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt dự toán ngân sách hằng 

năm theo quy định của pháp luật./. 

 

 


		2026-02-05T16:52:21+0700




